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Licence Professionnelle Commerce

COMMERCIALISATION

DES PRODUITS ET SERVICES FINANCIERS

Situation en décembre 2016 de la promotion 2014

Caractéristiques de la population répondante - N = 95

SERIE DU BAC

*Examen spécial d’entrée à l’université

DIPLOME A L’ENTREE

EN LICENCE PROFESSIONNELLE

 NRC : Négociation et relation clients
MUC : Management des Unités Commerciales
TC : Techniques de commercialisation
GEA : Gestion des Entreprises et des Administrations

54 femmes et 41 hommes. 93 de nationalité française et 2 de nationalité étrangère.
Âge médian à l'obtention de la Licence Professionnelle : 22 ans.
Âge moyen à l'obtention de la Licence Professionnelle : 23,5 ans.

L'emploi après la Licence Professionnelle - N = 95

Après la Licence Professionnelle, 93 répondants sur 95 ont occupé au moins 1 emploi.
La durée médiane en emploi est de 27 mois / la durée moyenne : 24,6 mois.

Situations après la licence professionnelle - N = 95

11 répondants sur 95 ont poursuivi des études après la Licence Professionnelle.

SITUATIONS AU 01/12/2016
(N=95)

Emploi
Études +
Emploi

Etudes
En

recherche
d’emploi

Ne
recherche

pas d’emploi

Avec poursuite d'études
après la L.pro

6 1 3 1 -

Sans poursuite d'études
après la L.pro

78 (10 FC) - - 5 (2 FC) 1

Caractéristiques de l’emploi en décembre 2016 (avec et sans poursuite d’études après la Licence Professionnelle)

Statut de l'emploi (N=85) Type de contrat (N=85)

Ingénieur,
Cadre

Profession
intermédiaire

Catégorie A
de la Fonction

Publique

Catégorie C
de la Fonction

Publique
Employé CDI CDD

Fonctionnaire
stagiaire

Emploi
aidé

Avec poursuite d'études
après la L.pro

2 3 1 1 - 4 2 1 -

Sans poursuite d'études
après la L.pro

1 56 (8 FC) - - 21 (2 FC) 74 (9 FC) 3 - 1 (FC)

37

39

7

5

3

1

1

1

1

ES

STT / STG

S

Pro tertiaire

L

G1

ST2S

Equivalence

ESEU B*

58

23
7 4 3

BTS DUT Licence Licence pro Autre
diplôme

3

4

84

83

1

5

6

2

1

1

Situation au
1er décembre

2016

Situation au
1er décembre

2015

En études En emploi
En Etudes + Emploi Sans emploi et en recherche d'emploi
Sans emploi et n'en recherche pas

Nombre de diplômés : 133

Nombre de répondants : 95

Taux de réponse : 71,4 %
-----

Formation par alternance : 83

Formation continue (FC) : 12

DROIT, ECONOMIE,
GESTION

IUT de QUIMPER

Dont 16 Banque, 10 Assurances, 12 NRC, 9 MUC

15 TC et 8 GEA
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CARACTÉRISTIQUES DE L'EMPLOI AU 1ER DECEMBRE 2016
(N = 85 – dont 10 FC)

TYPE DE CONTRAT TYPE D’EMPLOYEUR
(2 non réponses)

LIEU DE TRAVAIL
(1 non réponse)

TEMPS DE TRAVAIL

DOMAINE D’ACTIVITE DE L’EMPLOYEUR

Activités financières et d’assurance

Autres intermédiations monétaires
Autres assurances
Autre distribution de crédit
Activités des agents et courtiers d'assurances
Assurance dommages
Autres activités auxiliaires de services financiers, hors assurance
et caisses de retraite, n.c.a.
Non précisé

78

62
7
2
2
1
1

3

Activités de services administratifs et de soutien
Activités des agences de travail temporaire

2
2

Administration publique (hors enseignement) 1

Enseignement - Enseignement primaire 1

Commerce, transports, hébergement et restauration
Autres commerces de détail alimentaires en magasin spécialisé

1
1

Industries (manufacturières, extractives et autres)
Boulangerie et boulangerie-pâtisserie

1
1

Arts, spectacles et activités récréatives - Arts du spectacle vivant 1

STATUT DE L’EMPLOI

REVENU NET MENSUEL

A TEMPS COMPLET *

Diplômés issus
de l’alternance

Diplômés de la
Formation Continue

Minimum 1050 € 1200 €

Maximum 2100 € 1800 €

Moyen 1537,8 € 1533,75 €

Médian 1540 € 1500 €

 Hors primes et 13ème mois

78

5 1 1

CDI CDD Fonctionnaire
(stagiaire)

emploi
aidé

79

2

1

1

Entreprise privée

Fonction Publique

Association

Profession libérale,
Indépendant

Finistère
35

Bretagne
hors Finistère

40

Autre
département

6

Ile-de-France
3

59 (8 FC)

21 (2 FC)

3

1

1

Profession intermédiaire

Employé

Ingénieur, Cadre

Catégorie A de la Fonction Publique

Catégorie C de la Fonction Publique

91,8 % en CDI
 82 répondants travaillent

à temps complet (96,5 %).

 3 répondants travaillent
à temps partiel :
- à 80 %, temps choisi,
- à 50 %, temps non choisI (E+E),
- temps non précisé et non choisi.

91,8 % dans le secteur
«Activités financières

et d’assurance»



Promotion 2013 enquêtée en 2015 – Commercialisation des produits et services financiers
Observatoire des Parcours de Formation et de l’Insertion Professionnelle – Université de Bretagne Occidentale

3

MODES D’OBTENTION DE L’EMPLOI

(5 non-réponses)

43

18

7

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

Suite à l'alternance en Licence professionnelle

Candidature spontanée

Réponse à une annonce

Réseau

Suite à l'alternance en Master

Suite à une 2ème année de licence

Candidature spontanée + cooptation

CV sur internet

Démarché par une entreprise de recrutement

Par pôle emploi

Suite à une promotion / mutation

Suite à un stage

Déjà en poste

Quelques emplois

Diplômés de l’Alternance :

Collaborateur d'agence

Responsable commercial

Chargé de clientèle / de clientèle particuliers / de clientèle professionnels

Chargé de clientèle professionnels mobile

Chargé de clientèle habitat

Chargé de développement

Chargé de recrutement

Chargé d'engagement financier

Assistant clientèle

Conseiller commercial / commercial accueil / commercial particuliers

Conseiller d'accueil / Conseiller en banque assurance

Conseiller d'épargne / Conseiller financier

Conseiller de clientèle / de clientèle assurance / de clientèle particuliers

Conseiller en gestion de patrimoine indépendant junior

Gestionnaire de contrats santé collectifs

Gestionnaire de sinistres

Gestionnaire de clientèle / de clientèle particuliers / de clientèle professionnels

Adjoint principal administratif

Technicien service clients entreprises

Télégestionnaire

Diplômés de la Formation continue :

Responsable clientèle
Chargé de communication

Conseiller bancaire
Conseiller commercial

Conseiller commercial en banque assurance
Conseiller financier

Conseiller financier des particuliers
Conseiller commerciale en assurance

Employé de banque
Assistant commercial

ETUDES+EMPLOI :

Professeur des écoles stagiaire en alternance

50,6 % des diplômés ont obtenu

leur emploi actuel suite au contrat

en alternance de la licence professionnelle
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Évaluation de l'emploi actuel (N=85)

Pour 56 répondants sur 85 (65,9 %), l’emploi occupé au moment de l’enquête est aussi leur premier emploi.

REGARDS SUR L’EMPLOI
(3 non-réponses)

ADEQUATION EMPLOI – FORMATION
(3 non-réponses)

Poursuite d'études après la licence professionnelle (N=11)

11 répondants ont poursuivi des études après la Licence professionnelle « Commercialisation de produits et services financiers ».

Nombre
de

diplômés

2014/2015 2015/2016 2016/2017

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat
Intitulé de la formation

Etablissement
Résultat

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat

n=1

Bachelor Bachelor Conseiller Bancaire
Clientèle de Professionnels (CCPRO)

Ecole supérieure de la banque (CFPB) (35)

Obtenue - - - -

n=1

Master 1 Conseiller Patrimonial Agence
(CPA)

Université Bretagne Sud (UBS) - Institut de
Management de Bretagne Sud (IMABS) de
Vannes (56)

Obtenue

Master 2 Banque Finance Assurance –
Spécialité Ingénierie Patrimoniale

Université de Caen - IAE Caen (Ecole
Universitaire de Management) (14)

Obtenue - -

46

32

46

54

20

33

43

23

21

48

3

6

8

5

10

1

5

2

4

Responsabilités qui vous sont confiées

Position que vous occupez dans la hiérarchie

Localisation de votre emploi

Perspectives de carrière

Rémunération

Tout à fait satisfait Plutôt satisfait Peu satisfait Pas du tout satisfait

62

8

7

5

Votre emploi correspond à votre
formation de Licence Pro.

Vous auriez pu occuper votre emploi
sans avoir obtenu votre Licence Pro.

Votre emploi a nécessité
une formation supplémentaire

Votre emploi nécessiterait
une formation supplémentaire
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Nombre
de

diplômés

2014/2015 2015/2016 2016/2017

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat
Intitulé de la formation

Etablissement
Résultat

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat

n=1

Master 1 Banque Finance Assurance
Spécialité Ingénierie Patrimoniale

Université de Caen - IAE Caen (Ecole
Universitaire de Management) (14)

Obtenue

Master 2 Banque Finance Assurance
Spécialité Expertise des métiers d'agence

Université de Caen - IAE Caen (Ecole
Universitaire de Management) (14)

Obtenue - -

n=1

Master 1 Banque et assurance

Université Bretagne Sud (UBS) - Institut de
Management de Bretagne-Sud (IMABS) de
Vannes (56)

Obtenue

Master 2 Métiers de la Banque et de la
Finance (en alternance)

Université François Rabelais - Institut
d'Administration des Entreprises de Tours (37)

Obtenue - -

n=1
Master 1 Economie et Gestion Publiques

Université de Rennes 1 (35)
Obtenue

Master 2 Économie et Gestion Publiques
spécialité Chargé de développement local

Université de Rennes 1 (35)

Obtenue - -

n=1

Licence 3 Administration économique et
sociale (AES)

Université de Bretagne Occidentale (UBO -
29)

Obtenue
Licence Administration publique territoriale

Université de Rennes 2 (35)
Obtenue - -

n=1

Licence 3 Administration économique et
sociale (AES), parcours fonction publique

Université de Bretagne Occidentale (UBO -
29)

Obtenue

MASTER MEEF 1 Concours de recrutement
de professeur des écoles (CRPE)

École supérieure du professorat et de
l’éducation (ESPE) BREST (29)

Non obtenue

MASTER 1 MEEF Concours de recrutement de
professeur des écoles (CRPE) (redoublement)

École supérieure du professorat et de
l’éducation (ESPE) QUIMPER (29)

En cours

n=1 - -
BAC+3 Gestionnaire des RH

Ecole Pigier – Brest (29)
Obtenue - -

n=1 - -
Master 1 MEEF Professeur des Ecoles

Etablissement non précisé
Obtenue

Master 2 MEEF Professeur des Ecoles

E+E - Stagiaire de la Fonction publique
En cours

n=1 - -
Diplôme de Comptabilité et de Gestion (DCG)

Sup' Javouhey – Brest (29)
En cours

Diplôme de Comptabilité et de Gestion (DCG)

Sup' Javouhey – Brest (29)
En cours

n=1 - - - -
Formation d’éducateur sportif

Etablissement non précisé
En cours
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Consultez la liste des structures qui recrutent les diplômés de cette Licence Professionnelle

 http://www.univ-brest.fr/cap-avenir/menu/Enquetes-Observatoire

Recherche d'emploi depuis la Licence Professionnelle (N=95)

Durée médiane de recherche active du premier emploi : 0 mois. Durée moyenne : 0,5 mois. (75 répondants à cette question – hors diplômés de la Formation Continue).

SANS EMPLOI ET EN RECHERCHE D'EMPLOI AU 1ER
DECEMBRE 2016 (N = 6 REPONDANTS) :

En recherche d'emploi depuis :
Domaine de la recherche d’emploi et
Mobilité

Période en emploi
depuis la Licence Professionnelle

Avril 2016
Hors du domaine de la Licence Professionnelle
Mobile dans le département de résidence

18 mois

Septembre 2016
Dans et hors du domaine de la Licence professionnelle
Mobile dans la région de résidence et les régions limitrophes

20 mois

Septembre 2016
Hors du domaine de la Licence Professionnelle
Mobile dans la région de résidence et les régions limitrophes

0 mois
(Poursuite d’études)

Novembre 2016
Dans et hors du domaine de la Licence professionnelle
Mobile dans le département de résidence

12 mois

Décembre 2016
Dans le domaine de la Licence professionnelle
Mobile dans la région de résidence

20 mois

Décembre 2016
Hors du domaine de la Licence Professionnelle
Mobile dans le département de résidence

18 mois

1 REPONDANT EST SANS EMPLOI ET N’EN RECHERCHE PAS AU 1ER
DECEMBRE 2016. Ce répondant a travaillé pendant 12 mois.


